

# Hospitais EPE

## Demonstração dos Resultados

Março de 2009

Universo – 33 Instituições de um total de  
39 a 31-03-2009



# DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS



Instituição:

**Total Hospitais EPE s/ Hosp. Fernando Fonseca**

unid: euros

## Demonstração dos Resultados

Rubricas	Mar-08	Mar-09	Var. % 08 / 09
<b>Proveitos</b>			
711 - Vendas	124.638	265.102	112,7%
712 - Prestações de Serviços	732.971.773	866.722.074	18,2%
72 - Impostos	0	0	
73 - Proveitos Suplementares	2.147.697	2.536.496	18,1%
74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos	112.395.005	10.268.538	-90,9%
75 - Trabalhos para a própria entidade	0	0	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais	31.423.448	34.209.394	8,9%
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	6.173.309	5.301.103	-14,1%
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	25.443.910	10.719.872	-57,9%
<b>Total dos Proveitos</b>	<b>910.679.781</b>	<b>930.022.580</b>	<b>2,1%</b>
<b>Custos Totais</b>			
<b>61 - C. M. V. M. C.</b>	<b>281.549.117</b>	<b>301.707.777</b>	<b>7,2%</b>
612-Mercadorias	23.017	3.273	-85,8%
<b>616-Matérias de consumo</b>	<b>281.526.100</b>	<b>301.704.505</b>	<b>7,2%</b>
- Produtos farmacêuticos	210.155.922	221.643.732	5,5%
Medicamentos	182.170.892	194.265.030	6,6%
Outros Prod. Farmacêuticos	27.985.029	27.378.702	-2,2%
- Material de consumo clínico	63.040.481	71.496.219	13,4%
- Outras matérias de consumo	8.329.698	8.564.554	2,8%
<b>62 - Fornec. e Serviços Externos</b>	<b>116.790.294</b>	<b>122.084.245</b>	<b>4,5%</b>
<b>621-Subcontratos</b>	43.791.482	42.938.432	-1,9%
<b>622- Fornecimentos e Serviços</b>	72.998.812	79.145.813	8,4%
- Fornecimentos e Serviços I	13.168.163	14.178.302	7,7%
- Fornecimentos e Serviços II	12.120.641	13.301.064	9,7%
- Fornecimentos e Serviços III	46.504.397	50.213.179	8,0%
- Outros fornec. e serviços	1.205.611	1.453.268	20,5%
<b>63 - Transf. Correntes Concedidas</b>	3.347	6.578	96,6%
<b>64 - Custos com o pessoal</b>	<b>535.662.168</b>	<b>561.427.699</b>	<b>4,8%</b>
- Remunerações Base(641+6421)+Sub F/Natal	351.408.023	363.443.168	3,4%
- Suplementos de Remunerações	99.905.603	109.179.257	9,3%
Trabalho Extraordinário (642211+642212)	48.836.435	53.714.672	10,0%
Noites e Suplementos (64222)	22.857.311	23.550.096	3,0%
Outros Suplementos (64223/4/5/6/7/8)	28.211.857	31.914.488	13,1%
- Encargos Sobre Remunerações (645)	63.323.643	67.521.853	6,6%
- Outras Desp. com pessoal (6423 + 643/6/7/8)	21.024.899	21.283.421	1,2%
<b>65 - Outros custos e perdas operacionais</b>	781.238	1.098.821	40,7%
<b>66 - Amortizações do exercício</b>	29.954.838	31.083.376	3,8%
<b>67 - Provisões do exercício</b>	324.057	139.245	-57,0%
<b>68 - Custos e perdas financeiras</b>	136.676	3.320.258	2329,3%
<b>69 - Custos e perd. extraordinárias</b>	19.122.304	16.433.122	-14,1%
<b>Total Cash Costs *</b>	<b>934.786.164</b>	<b>986.325.121</b>	<b>5,5%</b>
<b>Total dos Custos</b>	<b>984.324.039</b>	<b>1.037.301.121</b>	<b>5,4%</b>
86 - Imposto S/ rendimento do Exerc.	145.355	37.187	
<b>- Resultado Operacional</b>	<b>-86.002.498</b>	<b>-103.546.137</b>	<b>-20,4%</b>
<b>- Resultado Líquido do Exercício</b>	<b>-73.789.614</b>	<b>-107.315.729</b>	<b>-45,4%</b>

\* Custos Totais sem Amortizações, Provisões, Custos Financeiros e Extraordinários

# DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS



Instituição:

**Total Hospitais EPE**

unid: euros

## Demonstração dos Resultados

Rubricas	Mar-08	Mar-09	Var. % 08 / 09
<b>Proveitos</b>			
711 - Vendas	124.638	467.205	274,8%
712 - Prestações de Serviços	732.971.773	904.103.741	23,3%
72 - Impostos	0	0	
73 - Proveitos Suplementares	2.147.697	2.683.475	24,9%
74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos	112.395.005	10.268.538	-90,9%
75 - Trabalhos para a própria entidade	0	0	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais	31.423.448	34.934.050	11,2%
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	6.173.309	5.340.328	-13,5%
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	25.443.910	10.720.046	-57,9%
<b>Total dos Proveitos</b>	<b>910.679.781</b>	<b>968.517.384</b>	<b>6,4%</b>
<b>Custos Totais</b>			
<b>61 - C. M. V. M. C.</b>	<b>281.549.117</b>	<b>312.575.723</b>	<b>11,0%</b>
612-Mercadorias	23.017	3.273	-85,8%
<b>616-Matérias de consumo</b>	<b>281.526.100</b>	<b>312.572.450</b>	<b>11,0%</b>
- Produtos farmacêuticos	210.155.922	228.886.248	8,9%
Medicamentos	182.170.892	200.901.075	10,3%
Outros Prod. Farmacêuticos	27.985.029	27.985.174	0,0%
- Material de consumo clínico	63.040.481	74.572.776	18,3%
- Outras matérias de consumo	8.329.698	9.113.427	9,4%
<b>62 - Fornec. e Serviços Externos</b>	<b>116.790.294</b>	<b>128.683.512</b>	<b>10,2%</b>
<b>621-Subcontratos</b>	<b>43.791.482</b>	<b>43.657.644</b>	<b>-0,3%</b>
<b>622- Fornecimentos e Serviços</b>	<b>72.998.812</b>	<b>85.025.867</b>	<b>16,5%</b>
- Fornecimentos e Serviços I	13.168.163	14.741.896	12,0%
- Fornecimentos e Serviços II	12.120.641	15.535.394	28,2%
- Fornecimentos e Serviços III	46.504.397	53.295.186	14,6%
- Outros fornec. e serviços	1.205.611	1.453.392	20,6%
<b>63 - Transf. Correntes Concedidas</b>	<b>3.347</b>	<b>6.578</b>	<b>96,6%</b>
<b>64 - Custos com o pessoal</b>	<b>535.662.168</b>	<b>580.806.768</b>	<b>8,4%</b>
- Remunerações Base(641+6421)+Sub F/Natal	351.408.023	376.006.118	7,0%
- Suplementos de Remunerações	99.905.603	112.310.315	12,4%
Trabalho Extraordinário (642211+642212)	48.836.435	55.065.239	12,8%
Noites e Suplementos (64222)	22.857.311	24.524.777	7,3%
Outros Suplementos (64223/4/5/6/7/8)	28.211.857	32.720.300	16,0%
- Encargos Sobre Remunerações (645)	63.323.643	70.515.142	11,4%
- Outras Desp. com pessoal (6423 + 643/6/7/8)	21.024.899	21.975.192	4,5%
<b>65 - Outros custos e perdas operacionais</b>	<b>781.238</b>	<b>1.100.035</b>	<b>40,8%</b>
<b>66 - Amortizações do exercício</b>	<b>29.954.838</b>	<b>31.858.775</b>	<b>6,4%</b>
<b>67 - Provisões do exercício</b>	<b>324.057</b>	<b>139.245</b>	<b>-57,0%</b>
<b>68 - Custos e perdas financeiras</b>	<b>136.676</b>	<b>3.325.282</b>	<b>2333,0%</b>
<b>69 - Custos e perd. extraordinárias</b>	<b>19.122.304</b>	<b>16.433.476</b>	<b>-14,1%</b>
<b>Total Cash Costs *</b>	<b>934.786.164</b>	<b>1.023.172.616</b>	<b>9,5%</b>
<b>Total dos Custos</b>	<b>984.324.039</b>	<b>1.074.929.394</b>	<b>9,2%</b>
86 - Imposto S/ rendimento do Exerc.	145.355	37.187	
<b>- Resultado Operacional</b>	<b>-86.002.498</b>	<b>-102.713.627</b>	<b>-19,4%</b>
<b>- Resultado Líquido do Exercício</b>	<b>-73.789.614</b>	<b>-106.449.198</b>	<b>-44,3%</b>

\* Custos Totais sem Amortizações, Provisões, Custos Financeiros e Extraordinários